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Turpinām pagājušajā piekt-
dienā sākto aprakstu par 
atsevišķiem Mežtakas pos-

miem Kurzemē un tai līdzās eso-
šiem tūrisma pakalpojumu infra-
struktūras un kultūras objektiem 
Kuldīgā, Kandavas novadā un  
Sabilē Talsu novadā. Mežtaku 
«Bauskas Dzīve» izzināja Kurze-
mes plānošanas reģiona rīkotā in-
formatīvā ekskursijā mediju pār-
stāvjiem. 

«Lidojošas» zivis 
Pārgājienu maršruti izraudzīti tā, 
lai ceļotājiem būtu pieejama arī 
tūrismu apkalpojoša infrastruk-
tūra. Tie iekļauj posmus, kas eja-
mi arī pa lauku ceļiem, un tie vi-
jas arī caur pilsētām. Pārgājienu 
maršrutā Snēpele–Kuldīga ceļo-
tājus iepazīstināja ar Mežtakas 
posmu Kuldīgā, kur tā ved gar 
kreiso Ventas krastu 2,4 kilomet-
ru garumā no jaunā tilta līdz ķie-
ģeļu tiltam pilsētā, ļaujot izjust 
dabas tuvumu un vērot Ventas plū-
dumu. Taka ir labiekārtota pirms 
dažiem gadiem, atsevišķi posmi ir 
grantēti, citi aprīkoti ar laipām. Pa-
staigā var doties arī krēslas stundās, 
jo taka ir izgaismota. 

Lai gan saulainajā dienā Kuldī-
gā netrūka tūristu, varēja vērot, 
ka arī vietējie pilsētnieki izmanto 
taku atpūtai un ikdienas gaitām. 
Uzmanību piesaistīja brīdinoša 
norāde «Ko atnesi, to aiznes», kas 
aicina gājējus neatstāt takā savus 
atkritumus. Līdz ar to tur arī nav 
izvietotas atkritumu tvertnes. Jā-
atzīst, nebija redzams, ka takas 
apkārtne būtu piegružota. Līdzās 
upes plūdumam izveidota vieta 
atpūtai – koka galdiņi ar nojumi 
un soliem, kur var iestiprināties 
ar līdzpaņemtām uzkodām. Arī 
tur nemanīja atkritumu tvertnes. 
Vietējie zināja stāstīt, ka atrodas 
ļaudis, kas nekautrējas arī kaut 
ko atstāt aiz sevis, bet vairums ai-
cinājumu respektē. Dabas takā 
sastopams viens no 15 Latvijas 
teritorijā izvietotiem informatī-
vajiem stendiem, kas iepazīstina 
ar invazīvajām augu sugām. Izrā-
dās, arī Kuldīgas apkārtnē latvāņi 
ir drauds vietējiem augiem un 
cilvēkiem. Koka materiālā vei-
dots, ar netipisku dizainu latvā-
nim veltītais stends izskatās gau-
mīgi un labi iederas vidē. Tas 
piesaista garāmgājēja uzmanību 
arī kā dekoratīvs objekts, liek ap-
stāties un izlasīt vēstīto. 

Kad pāris kilometru bija no-
staigāts, skatam pavērās Ventas 
rumba un Kuldīgas ķieģeļu tilts. 
Ceļotājiem bija paveicies ar die-
nu – pie rumbas varēja labi redzēt 
vimbu lēkšanu gaisā, lai pārvarē-

Maršrutos nodrošina gājējiem 
svarīgus pakalpojumus
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tu ūdenskritumu pret straumi. 
Spožas saules apspīdētas, zivis izšā-
vās no ūdens un nospīguļoja gaisā; 
skats bija iespaidīgs. Ūdenskritums 
ir vairāk nekā 200 metru plats, un 
teju visā platumā vienlaikus varēja 
vērot vimbu «lidojumus». 

Gājējam draudzīgs
Mežtakas posmā Renda–Sabile 
Abavas senlejā ceļotāji apciemoja 
atpūtas bāzi «Zviedru cepure». 
Atpūtas kompleksā piedāvā vis-
dažādākās izklaides iespējas – no-
braucienus ar rodeļiem, izbrau-
cienus ar bagijiem, pastaigas da-
bas takās, nakšņošanu un ēdinā-
šanu vasaras sezonā. Bet pārgā- 
jienu maršruta gājēju interesi 
«Zviedru cepure» var raisīt ar to, 
ka tūrisma uzņēmumam ir pie-
šķirta zīme «Gājējam draudzīgs». 

Bāzes saimnieks Edvīns Balo-
dis pastāstīja, ka pēdējos gados, 
ieskaitot pandēmijas laiku, ap-
meklētāju iecienīta ir rodeļu tra-
se, bet vasarās uz bagijiem nereti 
veidojas rinda. Uzņēmējs atklāja 
arī jaunumus – tapusi jauna pirts, 
bet aktīvas izklaides cienītā- 
jiem – jauna bagiju trase, un pro-
jekta stadijā ir 250 metru troses 
nobrauciena ierīkošana pāri Vec-
upei. E. Balodis novērojis, ka ar-
vien vairāk bāzes apmeklētāju vi-
dū ir ceļotāji kājāmgājēji. «Zviedru 
cepurē» pārgājienu cienītājiem 
atpūtas laikā piedāvā vietu, kur 
nolikt somas, uzlādēt telefonus 
un cenu atlaides nobraucieniem 
ar rodeļiem. 

Sabilei tagad 
ir jauna «odziņa»
Nonākot Mežtakas posma noslē-
gumā Sabiles centrā, atklājas jauns 
krāšņums – atdzimusī 1890. gadā 

būvētā ebreju sinagogas ēka. 
2021. gadā tur tika atvērta Talsu 
novada pašvaldības iestāde «Sa-
biles mākslas, kultūras un tūris-
ma centrs». Tās vadītāja Ginta 
Petra pastāstīja, ka ēkas atjauno-
šanas īstenotais projekts konkur-
sā «Gada labākā būve 2020» no-
minācijā «Pārbūve» novērtēts ar 
atzinības rakstu. G. Petra atklāja, 
ka jaunizveidotā iestāde darbojas 
kā ikvienam atvērta izstāžu, pa-
sākumu un tūrisma vieta. Māk-
slas jomā centra darbību iecerēts 
attīstīt kā laikmetīgās mākslas 
telpu ar starptautisku ievirzi. Rī-
kojot dažādus pasākumus, pare-
dzēts popularizēt un izcelt Sabilei 
raksturīgo vīna kultūru. Jaunajā 
kultūras telpā apskatāms glezno-
tāja Rituma Ivanova radīts herco-
ga Jēkaba portrets. Portreta for-
ma ir neierasta, tā veidota kā mil-
zu pastkaste, kur ikviens apmek-
lētājs aicināts ievietot savu vēsti, 
relikviju vai liecību nākamībai. 
Ar gandarījumu par atjaunoto si-
nagogu un izveidoto kultūrtelpu 
centra vadītāja sacīja: «Ēka skais-
ta, garām nepabrauksi.» 

Sabile sevi dēvē par «Pilsētu ar 
odziņu», tagad tā var lepoties arī 
ar košu arhitektūras un kultūras 
telpas «odziņu» pilsētas centrā. 

Sekojot teicienam «kur ir, tur 
rodas vēl», teju blakus sinagogas 
ēkai šogad atvērta jauna kafejnī-
ca «Terase», kur jau aprīļa pirma-
jā pusē bija vērojama apmeklētā-
ju interese arī darbdienā. Kafej-
nīcas interjeru grezno «Abavas 
vīna darītavas» ražojumi. Dzērie-
nu pudeles, izvietotas izgaismo-
tās vitrīnās pie sienas un kā noro-
bežojoša josla telpai pa vidu, pa-
tiesi piešķir īpašu krāšņumu un 
izceļ Sabiles zīmolu. ◆

UZZIŅAI

● Mežtaka ir Eiropas garās distances pārgājienu maršruta E11 daļa 
Baltijas valstīs, kas ved cauri Latvijas, Lietuvas un Igaunijas skaistā-
kajiem mežiem, reģionālajiem, dabas un nacionālajiem parkiem. 

● Kurzemes plānošanas reģions izdevis ceļvedi pārgājienu cienītā-
jiem par Mežtakas dienvidu daļu. Tajā ir iekļauta informācija par 
garās distances pārgājienu maršrutu no Polijas-Lietuvas robežas 
(Lazdijai) cauri Lietuvai, Kurzemei un daļai Rīgas.

● «Gājējam draudzīgs / Hiker-friendly» zīme 
tiek piešķirta tūrisma pakalpojumu sniedzē-
jiem Baltijas valstīs. Tā parāda, ka uzņēmējs 
saprot un respektē kājāmgājēju vajadzības, ka 
šeit viņi ir gaidīti. Uzņēmējs piedāvā gājējiem 
būtiskus un nepieciešamus pakalpojumus, 
piemēram, informāciju par maršrutu, dzeramo 
ūdeni, pirmās palīdzības aptieciņu, elektroierīču 
uzlādi, naktsmītnē ir iespēja izžāvēt slapjās un 
izmazgāt netīrās drēbes, zābakus un citu ekipējumu. 

● Gājējiem draudzīgu viesmīlību pašlaik ir iespējams izbaudīt jau 
190 «Gājējam draudzīgs» uzņēmumos visā Latvijā.
�A voti: Avots: www.baltictrails.eu/lv; 

� www.kurzemesregions.lv; celotajs.lv.

Zivju lidojumus virs rumbas var vērot arī caur tālskati.

«Abavas vīna darītavas» vēstniecība kafejnīcā «Terase».

Sabiles centru rotā atjaunotā sinagogas ēka.
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